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Wychowanie a wartości 

Streszczenie

Wychowanie to pomaganie dzieciom i młodzieży w rozumieniu siebie i sensu własnego 
istnienia. To wspieranie wychowanków w procesie osiągania dojrzałości we wszystkich 
sferach człowieczeństwa. To pomaganie wychowankom, by byli mądrzy i dobrzy jednocze-
śnie. Warunkiem odpowiedzialnego i integralnego wychowania jest pomaganie dzieciom 
i młodzieży, by odkryli dojrzałą hierarchię wartości i by nią się kierowali w podejmowaniu 
decyzji. Największą na naszej planecie wartością jest człowiek i wszystko to, co pomaga 
mu stawać się dojrzałą wersją siebie. Wartością są wszelkie zasady moralne i dobra, któ-
re chronią człowieka przed krzywdą i cierpieniem i które pozwalają mu stawać się coraz 
dojrzalszą wersją samego siebie.

Słowa klucze: człowiek, wychowanie, hierarchia wartości.

Education in values 

Summary 

Civilization changes that can be observed in the world around us cause a crisis  
of values. We are witnesses of the so-called pluralism of values. Old, tradition-based 
values are slowly losing their importance. The greater connection with the tradition  
and teaching of the Church, the faster it happens. The dynamics of information transfer  
in the present world, the primacy of material values over universal ones, the attractiveness 
of the methods of influencing the consciousness, subconsciousness and emotionality  
of  young, but also mature people makes them move in a dense forest of pseudo-values, 
often without the internal need to see the spiritual needs of their development. Educa-
tion in values takes place primarily through contact with authorities who are so lacking 
today. And even if they are present, everything is done to muffle the voice of these au-
thorities and prevent them from breaking through to the general social consciousness.  
There is no upbringing without observing specific behaviors and following specific patterns. 
We must boldly ask the following questions: What should be the basis of human upbringing 
so that it turns out to be effective and lasting? What should be done so that the actual up-
bringing becomes a process of accompanying a person in discovering the world of values?

Key words: values, education, process, authority, human being.
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Wychowanie do wartości 
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Bez wątpienia każdy człowiek potrzebuje wychowania do wartości. Każdy  
z nas, aby właściwie żyć wymaga wprowadzenia w świat wartości, świat ten jest 
nam potrzebny do odnajdywania sensu życia. Istotne jest to, jakie wartości zostaną 
nam wpojone i jak nimi będziemy się posługiwać w życiu.

Wstęp

Młody człowiek bardzo wiele miejsca w swoich wypowiedziach poświęca pojęciu 
wolności i do tej wolności aspiruje. Jest to bardzo dobry objaw rozwojowy osoby 
a szczególnie młodego człowieka wchodzącego w życie społeczne, próbującego 
brać odpowiedzialność za swoje czyny i wybory. Tutaj z pomocą powinna przy-
chodzić katecheza dzieci i młodzieży ukierunkowana na wolność każdej osoby 
ludzkiej, kształtująca w młodym człowieku umiejętność kierowania się w swoim 
życiu wolnością, a jednocześnie ukazująca, w jaki sposób dokonywać wyborów 
w życiu, tak, aby nie doprowadziły one do zniewolenia człowieka i jego upodlenia. 

„Gdy spotykam dziecko, budzi ono we mnie dwa uczucia: czułości do tego, kim 
ono jest, oraz szacunek do tego, kim może zostać w przyszłości” (Ludwik Pasteur).

1. Próba wyjaśnienia terminu „wartość”

Nie ma konsonansów, co do jednoznacznej interpretacji terminu „wartość”. 
W codziennym rozumieniu wartość to dobra wszelkiego rodzaju, które są przyj-
mowane za niezwykle cenne i ważne do tego stopnia, iż są godne nazwania ich 
wartościami. „Mogą to być przedmioty pozytywnej oceny, jak i nośniki wartości, 
ideały, zasady lub idee przewodnie. Dla niektórych ludzi „wartości” są tym samym, 
co normy moralne – jak stwierdza Wolfgang Brezinka1. Pojęcie wartości funkcjo-
nuje w wielu dziedzinach. 

Maria Janas dostrzega, iż posługuje się nim zarówno filozofia, psychologia, 
socjologia, teologia, logika, prawo, antropologia, etnografia, prakseologia, jak i pe-
dagogika2. Filozofowie definiują wartość, jako to, co jest „cenne, godne pożądania 
lub wyboru, co stanowi ostateczny cel ludzkich dążeń”3. Dla przykładu, Protagoras 
twierdził, że nie ma wartości samych w sobie, kierując się zasadą: „człowiek jest 
miarą wszystkich rzeczy” stał się przedstawicielem koncepcji subiektywistycznej 
zakładającej, że o wartości rzeczy decyduje nie rzeczywistość, lecz człowiek  
i jego subiektywne odczucie4. Tego rodzaju myślenie o wartościach doprowadza 
do stwierdzenia, iż wartości są zmienne, zależne od miejsca, czasu, okoliczności 
oraz od osoby, która wyraża wobec nich określony stosunek. Tak interpretowane 
wartości posiadają charakter niewiadomy a zatem są zmienne i zależne od pragnień 
ludzkich, potrzeb i przeżyć osoby. Odrębne stanowisko prezentował Arystoteles, 
jako przedstawiciel obiektywistycznej koncepcji istnienia wartości. Zdaniem jego 
oraz pozostałych przedstawicieli tego nurtu wartości istnieją w sposób obiektywny, 
mają charakter absolutny i autonomiczny. Tymi wartościami są np. dobro, piękno 
i sprawiedliwość5. 

1 W. Brezinka, Wychowywać dzisiaj. Zarys problematyki, Kraków 2007, s. 178.
2 M. Janas, Podróż w świat wartości – poszukiwanie i odkrywanie, https://docplayer.pl/43272896-
Podroz-w-swiat-wartosci-poszukiwanie-i-odkrywanie.html, dostęp: 14.09.2022.
3 E. Klimowicz, Wartość, Lublin 1983, s. 418.
4 Por. M. Janas, Podróż w świat wartości – poszukiwanie i odkrywanie, s. 2; M. Łobocki, Pedagogika 
wobec wartości, w: Kontestacje pedagogiczne, red. B. Śliwerski, Kraków 1993, s. 125.
5 Tamże, s. 2.
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Jan Szczepański wartość definiuje w następujący sposób, jest to „dowolny 
przedmiot materialny lub idealny, ideę lub instytucję, przedmiot rzeczywisty  
lub wyimaginowany, w stosunku, do którego jednostki lub zbiorowości przyjmują 
postawę szacunku, przypisują mu ważną rolę w życiu i dążenie do jego osiągnięcia 
odczuwają, jako przymus”6.

Według Maxa Schelera wartości nie są subiektywnymi tworami człowieka,  
ale tkwią obiektywnie w rzeczywistości. Poznajemy je nie tyle intelektem, co po-
przez „intuicję aksjologiczną”, która dokonuje się „w żywej i uczuciowej wymianie 
ze światem”. Prezentuje on cztery rodzaje wartości: hedonistyczne – np. picie, 
jedzenie; witalne – np. zdrowie, szczęście, zadowolenie; ducha – w tym intelektu-
alne, estetyczne i religijne – powołanie do świętości. Brakuje wartości moralnych, 
ponieważ w rozumowaniu Maxa Schelera owe wartości muszą się znajdować 
w każdej z wymienionych grup. Wartość moralna wiąże się ze słusznością dzia-
łania, w relacji do wartości w każdym z czterech podanych rodzajów7. Scheler 
stwierdził, iż człowiek „mści się na samej idei wartości poprzez odmówienie jej 
obiektywności i głoszenie, że wszystkie wartości są subiektywne”8.

W Polsce przedstawiciele myśli filozoficznej reprezentowanej m.in. przez 
Romana Ingardena, Władysława Tatarkiewicza, Józefa Tischnera, wielokrot-
nie i dokładnie omawiali różnorodne zagadnienia wartości. Zgodnie uważają,  
że życie bez wartości jest życiem bezcelowym. Roman Ingarden pisał, że „dzia-
łanie byłoby bezsensowne i bezcelowe, gdyby nie liczyć się w nim z wartościami,  
nie uwzględniać ich istnienia”9.

W psychologii termin wartość oznacza cechy osobowości, czyli postawy, poglą-
dy. Za wartościowe uważa się, więc to, co wzbudza zainteresowanie lub szacunek, 
co powoduje, że wartość może być rozumiana, jako „własność lub jakość rzeczy 
czyniącą ją użyteczną, pożądaną lub wysoko cenioną” – jak uważa Arthur Reber 10. 
Wolhgank Brezinka wskazuje, iż wartość to zjawisko psychiczne mające charakter 
poznawczy11. Wartości w aspekcie psychologicznym są zarówno wskaźnikami 
motywującymi do zaspokajania potrzeb, jak i wyznacznikami norm zachowania12.

W naukach pedagogicznych za wartościowe uznawane jest natomiast to,  
co ważne i cenione dla jednostki i społeczeństwa oraz godne pragnienia, „łączące 
się z pozytywnymi przeżyciami i stanowiące cel ludzkich dążeń”13. Definicja war-
tości i co za tym idzie z jej, jak stwierdza Maria Janas: „wieloaspektowości oraz 
zależności od charakteru dyscypliny naukowej wynika, że nauki pedagogiczne 
nie mogą korzystać z jednej, gotowej interpretacji pojęcia wartość. Różnorodność 
ujęć prowadzi do wielości koncepcji. Obecnie przyjmuje się, że wartości mają cha-
rakter obiektywno-subiektywny, czyli podmiotowo-przedmiotowy”14. Oznacza to,  
iż wartości bytują obiektywnie w przedmiotach, ale są dostrzegane tylko wtedy, 

6 J. Szczepański, Elementarne pojęcia socjologii, Warszawa 1963, s. 53-57.
7 W. Szewczyk, Kim jest człowiek. Zarys antropologii filozoficznej, Tarnów 1994, s. 67.
8 M. Scheller, Resentyment a moralność, Warszawa 1997, s. 33.
9 R. Ingarden, Książeczka o człowieku, Kraków 1973, s. 107.
10 A. Reber, Słownik psychologii, Warszawa 2000, s. 810.
11 W. Brezinka, Wychowywać dzisiaj. Zarys problematyki, Kraków 2007 s. 179.
12 M. Janas, Podróż w świat wartości – poszukiwanie i odkrywanie, s. 3.
13 M. Łobocki, Pedagogika wobec wartości, w: Kontestacje pedagogiczne, red. B. Śliwerski,  
Kraków 1993, s. 125.
14 M. Janas, Podróż w świat wartości – poszukiwanie i odkrywanie, s. 4.
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gdy pozostają w relacji do podmiotu ludzkiego, czyli że warunkiem koniecznym 
do zaistnienia wartości jest nie tylko realna właściwość przedmiotu, ale także 
stosunek do niej podmiotu ją oceniającego i weryfikującego15.

2. Jak należy rozumieć relacje zachodzące między edukacją a wychowa-
niem do wartości?

Wartości są fundamentem procesu wychowania i podstawą każdego systemu, 
programu, czy pojedynczego działania wychowawczego. Są czymś niezwykle 
ważnym dla człowieka, będąc zasadniczym elementem jego potrzeb, mają 
charakter obiektywny jak i uniwersalny. Wartością jest to, co istotne, warte wy-
siłku, trwałe przekonanie, że dany sposób postępowania lub cel życiowy osoby 
jest jednostkowo i społecznie bardziej atrakcyjny niż inne sposoby zachowań 
i cele życiowe. Wartości to normy i zasady postępowania, które umożliwiają 
rozwój osoby ludzkiej oraz osiągnięcie satysfakcji życiowej16. Wartości wzmac-
niają naszą odporność na niepowodzenia życiowe, są podstawą naszych myśli, 
postaw, zachowań – składają się na spójny system, który pozwala przetrwać 
człowiekowi i osiągnąć szczęście w życiu osobistym czy zawodowym. Przyjęte 
przez człowieka wartości określają jego styl życia, stosunek do innych ludzi, 
pobudzają i kształtują świadomość, stymulują do działania, ukierunkowują  
i stabilizują rozwój17.

Współcześnie dominują dwa prądy myślenia o wartościach – jak dostrzega to 
Ireneusz Świtała. Pierwszy „uniwersalistyczny, nawiązujący do antycznej triady 
wartości najwyższych, to jest prawdy, dobra i piękna, jako podstaw wielu teorii hu-
manistycznych w pedagogice. Proces wychowania ukierunkowany jest na realizację 
wartości uniwersalnych, dzięki którym stajemy się człowiekiem, to jest takich, jak: 
otwarcie na życie i świat, aktywność, czyli czynności człowieka ukierunkowane 
na pracę, wysiłek i rozwój; – realistyczny, pozwalający na rozumienie siebie i ota-
czającej rzeczywistości, oraz wrażliwość na dobro i piękno, kształtowanie uczuć  
i wychowanie sfery emocjonalnej – jako relacji do dóbr doczesnych. Inny wska-
zywany zespół wartości w wychowaniu to: altruizm, tolerancja, odpowiedzialność, 
sprawiedliwość, czy wolność”18. W aspekcie aksjologii pedagogicznej są: – warto-
ści i normy społeczne występujące poza wychowaniem; – wartości występujące  
w wychowaniu, przyjęte nieświadomie lub świadomie19.

Wartości w wychowaniu spełniają podwójną funkcję: – wyznaczają cele wycho-
wania, stanowią ich źródła i uzasadnienia; – wyznaczają kryteria oceny działań 
wychowawczych20.

Współcześnie wiele nurtów pedagogicznych i powstałych na ich podstawie pro-
gramów wychowawczych neguje potrzebę przekazywania wartości w wychowaniu, 
„co jest przejawem – jak uważa Ireneusz Świtała – pragmatyzmu i postmodernizmu,  

15 Zob. A. Paszkiewicz, Technologia wychowania, Białystok 2001.
16 M. Dziewiecki, Wychowanie ku wartościom, „Wychowawca” 9 (1998), s. 9.
17 L. Dyczewski, Miejsce i funkcje wartości w kulturze, w: Kultura w kręgu wartości, red. L. Dyczewski, 
Lublin 2001, s. 39.
18 I.M. Świtała, Wychowanie do wartości w zmieniającym się świecie, „Studia Edukacyjne” 5 (2019), 
s. 163.
19 M. Nowak, Teorie i koncepcje wychowania, Warszawa 2008, s. 367.
20 K. Olbrycht, Wychowanie do wartości – centrum aksjologicznych dylematów współczesnej eduka-
cji, „Pedagogika Christiana” 1 (2012), s. 90.
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który zakłada odrzucenie obiektywnego aspektu wartości, jako zagrożenie  
dla wolności człowieka. W aksjologii pedagogicznej rozróżnia się pojęcia: edukacja 
do wartości oraz wychowanie do wartości. Edukacja do wartości to przekaz wiedzy 
o wartościach i uczenie umiejętności potrzebnych do samodzielnego wartościo-
wania – edukacja koncentruje się na kształtowaniu pewnych kompetencji (wiedzy, 
umiejętności, postaw). Wychowanie do wartości jest kształtowaniem orientacji 
aksjologicznej, która stanowi funkcję dojrzałości, gotowości do świadomego  
i odpowiedzialnego wybierania wartości – dojrzałość traktowana jest, jako etap 
rozwoju moralnego jednostki”21. 

Obserwując współczesne tendencje w wychowaniu, można zaobserwować  
po pierwsze rozszerzenie obszaru oddziaływań wychowawczych, dotyczących  
nie tylko dzieci w wieku szkolnym, ale obejmujących również małe dzieci, ich rodzi-
ców, młodzież studiującą i pracującą, dorosłych i osoby starsze, czyli że wychowa-
nie odnosi się do całego życia ludzkiego; – zmianę charakteru wychowania z indywi-
dualnego na grupowe, zespołowe w różnych środowiskach (rodzina, klasa szkolna, 
organizacje, placówki kulturalno-oświatowe) oraz działania w skali światowej 
przez Organizację Narodów Zjednoczonych i UNESCO (walka z analfabetyzmem, 
upowszechnienie wykształcenia podstawowego i średniego); powstanie nowych 
instytucji opiekuńczo-wychowawczych, specjalizujących się w opiece nad dziećmi 
małymi (żłobki, przedszkola), opuszczonymi (domy małego dziecka, domy dziecka  
i inne formy opieki kompensacyjnej), nieprzystosowanymi społecznie (zakłady opiekuń-
czo-wychowawcze, zakłady poprawcze), jak również placówki wychowania równole-
głego (oświatowo-kulturalne dla dzieci i dorosłych, domy młodzieży, koła zainteresowań  
i organizacje sportowe czy turystyczno-krajoznawcze); – zastosowanie nowocze-
snych technik do oddziaływania masowego (mass media, nowoczesne biblioteki, 
Internet)22.

Należy nadmienić, iż do najstarszych funkcji wychowania należały: funkcje 
religijne, moralne i społeczne. O celu wychowania decydują najwyższe wartości  
i ideały, których podstawę zawsze stanowi ludzki światopogląd zawierający zinter-
nalizowane wartości. Jakkolwiek światopoglądy historyczne się zmieniały, zawsze 
dominowały w nich jakieś wartości – religijne lub świeckie, którymi człowiek się 
kierową bądź, z którymi walczył. 

Celem wychowania do wartości jest przygotowanie i umotywowanie wychowan-
ka do świadomego i dobrowolnego wybierania uznanych za pożądane wartości, 
a także do ich hierarchizowania, realizowania, tworzenia w duchu przyjętego 
ideału wychowania (koncepcji człowieka, kierunku jego rozwoju, tworzących go  
i warunkujących jego rozwój cech)23.

3. Problemy w procesie wychowania do wartości

We współczesnym świecie dla wielu środowisk mowa o wychowaniu do wartości 
już stanowi problem nie do przeskoczenia, ponieważ powszechnie przyjęta toleran-
cja i wolność nakazuje poddawać w wątpliwość tego rodzaju proces wychowawczy.  

21 I. M. Świtała, Wychowanie do wartości w zmieniającym się świecie, „Studia Edukacyjne” 5 (2019), 
s. 164.
22 Tamże, s. 165.
23 Por. K. Olbrycht, Wychowanie do wartości – centrum aksjologicznych dylematów współczesnej 
edukacji, „Pedagogika Christiana” 1 (2012), s. 92.
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Wielu uważa, że to temat indywidualny człowieka i każe poddawać w wątpliwość 
sens wychowywania do tak zindywidualizowanej i zrelatywizowanej sfery życia24. 
Jak zauważa Katarzyna Olbrycht – „Ten krytyczny wobec orientowania wychowa-
nia na wartości sposób myślenia prowadzi do sceptycyzmu wobec wychowania 
w ogóle, szczególnie wobec realizowanych programowo celów wychowawczych 
wiążących się z pożądanymi cechami, postawami, zachowaniami. Zwolennicy,  
a wobec presji dominującego sposobu myślenia – obrońcy wychowania do war-
tości, podkreślają, że nie ma wychowania bez wartości, wychowania neutralnego 
aksjologicznie. Jeśli się odrzuci wartości, ze swej istoty wybierane w sposób 
świadomy, wolny, podmiotowy, działaniom pedagogicznym pozostaje manipu-
lacja i przedmiotowe traktowanie człowieka, kształconego programowo jedynie  
w zakresie instrumentalnej sfery osobowości, zaś w sferze kierunkowej skazanego 
głównie na mechanizmy socjalizacyjne”25.

Należy pamiętać, iż za brakiem antropologii określającej cele życiowe człowie-
ka idzie brak wspólnych wartości duchowych jako języka budowania wspólnoty 
międzyludzkiej. Brak miejsca na wychowanie do wartości w życiu człowieka dopro-
wadzi do jego uprzedmiotowienia i ukierunkuje tylko na ekonomiczny aspekt jego 
życia. Już jest zauważalna tendencja odchodzenia ludzi młodych w tym kierunku. 
Stawiając pytanie: co w życiu jest najważniejsze? Wielu młodych ludzi i nie tylko 
odpowiada, że pieniądze. Ku temu zmierza współczesny świat, aby posiadać 
wartości materialne nie duchowe i rozwijające nasze człowieczeństwo. Pieniądz 
nie może być najważniejszą wartością współczesnego człowieka.

„Niezależnie od ogólnikowych deklaracji – jak twierdzi Katarzyna Olbracht – pro-
gramowych, praktyka szeroko rozumianego wychowania pokazuje, że mamy dziś 
do czynienia z wychowaniem głównie do wartości pragmatycznych, użytecznych, 
materialnych, przyjemnościowych, czyli według tradycyjnej hierarchii – do wartości 
niższych. (…) Trudność wiążąca się ze współczesnym wychowaniem do wartości 
i pierwszy obszar dylematów aksjologicznych: sprzeczność wartości stanowiących 
deklarowane i praktycznie realizowane cele wychowania zarówno formalnego,  
jak nieformalnego. Cele deklarowane – rozwijanie podmiotowości, postaw twór-
czych, krytycyzmu, odpowiedzialności za siebie, innych i świat, otwartości i postaw 
dialogowych wobec innych – szczególnie tych różniących się kulturowo – stanowią 
bardzo często jedynie ogólnikową, dekoracyjną nadbudowę procesów kształce-
nia młodego pokolenia. Dzisiejsza edukacja jest bowiem w praktyce edukacją 
do skutecznego funkcjonowania we współczesnej cywilizacji, do bezwzględnej 
konkurencji, bezkompromisowej, nierzadko prowadzonej kosztem innych, walki 
o sukces, o pozycję materialną, społeczną i towarzyską a przynajmniej do umie-
jętnego adaptowania się do zaistniałej sytuacji”26.

Widoczna niespójność funkcjonujących w wychowaniu wartości wywołuje po-
głębiającą się z wiekiem dezorientację dzieci i młodzieży, rodzi w nich nieufność 
względem programów wychowawczych, oraz wobec wszelkich perswazyjnych 
przekazów na temat wartości.

24  Por. tamże, s. 92.
25 Tamże, s. 92.
26 Tamże, s. 95.
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4. Które wartości przekazywać, jako podstawowe i jak to zrobić?

Najważniejsza jest świadomość celu, do jakiego wychowanie ma zmierzać. 
Istotne jest to, by nie wychowywać w sposób przypadkowy, chaotyczny, by prze-
myśleć i umieć uzasadnić każdy kolejny krok podejmowany wobec wychowanka 
przez osobę wychowującą. Punktem wyjścia jest odpowiedzenie sobie na pyta-
nie, które wartości są najważniejsze i które chcielibyśmy przekazać dzieciom.  
Czy bardziej liczą się te materialne czy może moralne? Co jest ważniejsze „mieć” 
czy „być” jak nauczał nas nasz święty Rodak Jan Paweł II? 

Istotną wartością, o której nie powinno się zapominać w procesie wychowaw-
czym jest wartość życia. Współczesny człowiek wpada często w głęboki kryzys 
tracąc ów sens życia. Rodzice powinni, więc wychowując swoje dzieci uczyć 
je poszukiwania sensu życia – danego i zadanego przez Boga. Jak sugeruje  
Anna Bindek: „świadomość sensu życia, ostatecznej racji naszej egzystencji  
i wpisanych w nią wydarzeń – radosnych i trudnych, cierpień i wzniosłych uniesień 
– ma kluczowe znaczenie dla życiowej dojrzałości i wpływa na życie człowieka  
w jego wszystkich, najdrobniejszych nawet przejawach”27. 

Drugą wartością, jest wartość samorealizacji. Samorealizacja, czyli samowy-
chowanie jest wewnętrznym procesem, który pozwala człowiekowi rozwijać się 
w jego człowieczeństwie. Rodzice mają do spełnienia ogromnie ważną misję,  
a mianowicie powinni pomóc swoim dzieciom zrozumieć, na czym polega praw-
dziwa dojrzałość i być towarzyszem na drodze jej odkrywania. Muszą, więc ciągle 
pracować nad rozwojem dziecka i jego zdolności. Rodzic musi uświadomić sobie, 
iż dziecko uczy się kochać tylko wtedy, gdy samo czuje się kochane i szanowane. 
Rodzice winni, zatem tak postępować, aby ich dziecko czuło tę miłość, miłość 
bezwarunkową, by czuło się kochane, akceptowane i rozumiane. 

Kolejna wartość to szacunek do bliźniego. Jak dostrzega cytowana powyżej 
Anna Bindek: „współczesna kultura posiada tendencję, aby widzieć wartość ludzi 
odpowiednio do tego:, co mi dają lub na ile mi służą. Nie doceniamy osoby ludzkiej 
samej w sobie, lecz patrzymy na nią przez pryzmat przydatności. Trzeba, więc 
wychowywać dziecko ku takim cnotom jak: pokora – nie jestem wart więcej niż inni, 
ale tyle samo, co inni, szacunek: zawsze winniśmy go okazywać innym, szczerość – 
nigdy nie powinienem nikogo oszukiwać, ale zawsze mówić innym prawdę, sprawie-
dliwość – powinienem szanować prawa innych ludzi, które są takie same jak moje, 
wyrozumiałość – powinienem rozumieć innych, zdając sobie sprawę z tego, że każdy 
jest inny, miłosierdzie – powinienem z miłością pochylać się nad nędzą i niedolą in-
nych ludzi i pomagać im, miłość – powinienem kochać innych, służba – powinienem 
służyć innym, aby pomóc im wzrastać, solidarność – trzeba być solidarnym nie tylko  
w radościach, ale także w smutku i cierpieniu. Jeśli jesteśmy chrześcijanami,  
to winniśmy również przekazać naszym dzieciom wartość Boga, jako wartość 
podstawową w naszym życiu”28.

Wychowanie w duchu wzajemnego szacunku przyniesie o wiele więcej 
korzyści, niż stosowanie przymusu czy ostrej dyscypliny. Dziecko rodząc się 
nie ma zakodowanego regulaminu, który uczy go moralnego postępowania. 

27 A. Bindek, Wychowywać do wartości, w: https://www.sp3.chojnice24.pl/cms_data/downloads 
/wychowaniedowartociartyku.pdf, dostęp: 19.09.2022.
28 Tamże, s. 3.
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To rodzice przekazują mu wzorce zachowań w różnych sytuacjach życiowych. 
Rodzic uczy dziecko, jakie postępowanie jest dobre, a które złe i dlaczego.  
Jak należy postępować, żeby nie krzywdzić innych i siebie samego. Najważniej-
szym sposobem trwałego przekazania dzieciom wartości jest własny przykład 
i harmonia między deklaracjami słownymi a życiem. Dziecko uczy się przede 
wszystkim przez naśladowanie. Rodzic i wychowawca przede wszystkim musi 
być świadkiem. Mówienie jednego a robienie drugiego rozbija świat wartości 
dziecka, dlatego tak bardzo trzeba być tożsamym w myśleniu, mówieniu i dzia-
łaniu. Wychowanie do wartości będzie tym skuteczniejsze, im bardziej oboje 
rodzice będą żyć życiem ukształtowanym według tych wartości, których uczą. 
Wychowanie dziecka to bardzo trudne i odpowiedzialne zadanie. Człowiek  
na starcie potrzebuje pozytywnych wzorców by mógł w pełni rozwijać swoje czło-
wieczeństwo. Dobre i mądre wychowanie pomoże człowiekowi pokonać trudności  
i dokonać dobrych, wartościowych i odpowiedzialnych wyborów w życiu. 

Zakończenie

W procesie wychowania do wartości ważna jest relacja i tożsamość jak powinna 
zachodzić pomiędzy rodziną – szkołą i parafią. Niestety widać to wyraźnie, dochodzi 
dziś do rozdzielenia tych środowisk wychowawczych. Rodzice odpowiedzialność  
za wychowanie zrzucają na szkołę i jeśli są praktykujący to w kwestiach wiaty ce-
dują wychowania na katechetę, parafię – spotkania przed otrzymaniem sakramentu 
Eucharystii i pojednania czy Bierzmowania. Szkoła próbuje wmówić rodzicom,  
że lepiej wie, co dla dziecka jest dobre zapominając o prawie rodzica od decy-
dowania o swoim dziecku razem z min. Kościół natomiast stał się pobłażliwy  
dla tych, którzy wypisali się z lekcji religii na jakimś etapie edukacyjnym. Probosz-
czowie w wielu parafiach nie weryfikują w większości tego czy ktoś chodzi na lekcję 
religii czy nie pozwalając na otrzymanie sakramentu dojrzałości chrześcijańskiej 
– dochodzimy do absurdu nazywając dojrzałymi w wierze osoby nie znającą 
podstaw swojej wiary. Konsekwencją przerwania wspomnianej relacji wychowania  
do wartości stają się rozbite rodziny, coraz młodsze osoby pozbawione sensu ży-
cia i puste kościoły szczególnie na Mszach dedykowanych do dzieci i młodzieży. 
Tumiwisizm jest złą cechą, bierne przyglądanie do niczego nie prowadzi należy 
działać i zacząć ten proces od siebie samych, aby znów wprowadzić harmonię  
w relacji rodzina-szkoła i parafia, która to ma służyć wychowaniu do wartości. 
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Wychowanie do wartości 

Streszczenie

Zmiany cywilizacyjne, które można zaobserwować w otaczającym nas świecie powo-
dują kryzys wartości. Jesteśmy świadkami tzw. pluralizmu wartości. Stare, wyrastające  
z tradycji wartości powoli tracą na swoim znaczeniu. A tracą tym szybciej im większą łączność  
z tradycją i nauką Kościoła im się udowodni. Dynamika przekazu informacji w teraźniejszym 
świecie, prymat wartości materialnych nad uniwersalnymi, atrakcyjność metod oddziaływa-
nia na świadomość, podświadomość i emocjonalność młodego, ale i dojrzałego człowieka 
sprawia, że porusza się on w gęstym lesie pseudowartości, często bez wewnętrznej po-
trzeby wyegzekwowania od samego siebie chęci dostrzeżenia wewnętrznych duchowych 
potrzeb swojego rozwoju. Wychowanie do wartości odbywa się, bowiem przede wszystkim  
przez kontakt z autorytetami, których tak bardzo brakuje dziś. A jeśli nawet są to robi się 
wszystko, aby owe autorytety zagłuszyć i nie pozwolić im przebić się do powszechnej 
świadomości społecznej. Nie ma wychowania bez obserwowanie konkretnych zachowań 
oraz naśladowania konkretnych wzorów. Musimy odważnie stawiać pytania:, Co powinno 
być podstawą wychowania człowieka, aby okazało się ono skuteczne i trwałe. Co zrobić, 
aby faktycznie wychowanie stało się procesem towarzyszenia osobie w odkrywaniu świata 
wartości?

Słowa klucze: wartości, wychowanie, proces, autorytet, człowiek.
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